
COPIA

N. Gen.le 430           del 30/04/2024

N. di Settore 163 del 30/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Interventi “per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Intervento 11: “Comunicazione della 
nuova offerta di Assoro - Piano di comunicazione, immagine coordinata e comunicazione 
sociale” 
CUP: I19I22000100006 – CIG: 9727700FF9. Liquidazione e pagamento 1° SAL.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 
Che il Comune di Assoro ha partecipato all'avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito 
del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 Cultura 
4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU;
Che il Progetto Locale titolato “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del comune di 
Assoro” CUP I19I22000100006 (di seguito anche “Progetto”) presentato dal comune di Assoro è stato 
ammesso a finanziamento con Decreto del Segretario generale n. 453 del 7 giugno 2022 ;



Che il comune di Assoro ha sottoscritto con il MIC il Disciplinare d'Obblighi connesso all'accettazione 
del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto “Rigenerazione Culturale del 
Comune di Assoro CUP I19I22000100006 e all'assunzione dei relativi obblighi di realizzazione del 
Progetto come indicato nel documento descrittivo del Progetto (il “Disciplinare d'Obblighi”);
Che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) dalla 
L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, giusta determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le 324  del 30.03.2023, sono stati affidati alla società 
BEENTOUCH srl, con sede in Catania, via De Branca n. 26 P.IVA n. 05464620870, i servizi 
relativi agli interventi “per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici finanziati 
nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU”, Intervento 11: “Comunicazione della nuova offerta di 
Assoro - Piano di comunicazione, immagine coordinata e comunicazione sociale”, per un 
corrispettivo, al netto del ribasso d'sta offerto dell'1,4%, pari a € 88.901,63, oltre iva, per un importo 
complessivo di € 108.737,69;
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto il 19.04.2023, con il quale è stato formalizzato l'incarico alla 
società Beentouch srl, per l'Intervento 11: “Comunicazione della nuova offerta di Assoro - Piano 
di comunicazione, immagine coordinata e comunicazione sociale, nell'ambito del PNRR, Missione 1 
- Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3- Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU”;  
Vista la nota prot. n. 13399 del 27/12/2023, con la quale la società BEENTOUCH srl, ha trasmesso la 
relazione sulle attività svolte e contestuale richiesta pagamento 1° SAL per un ammontare complessivo 
di € 30.500,00 IVA compresa;
Ritenuto di dover liquidare alla società BEENTOUCH srl, con sede in Catania, via De Branca n. 26 
P.IVA n. 05464620870, l'importo complessivo di 30.500,00 IVA compresa, a valere sul finanziamento 
del MiC;
Vista la fattura elettronica n. 38 del 25/12/2023 per il pagamento dei servizi di cui in oggetto di € 
30.500,00, di cui € 25.000,00 per imponibile ed € 5.500,00 per IVA al 22%;
Acquisito documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line con il quale si dichiara che 
la ditta, risulta regolare nei confronti di INAL e INPS, scadenza validità 16/08/2024; 
Vista la richiesta fatta all'Agenzia Entrate Riscossione in data 22/04/2024, ai sensi dell'art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura “ Stato di richiesta: Soggetto non inadempiente”, per la fattura 
sopra indicata; 
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;



Visti gli atti d' Ufficio;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa di:
- Liquidare e pagare alla società BEENTOUCH srl, con sede in Catania, via De Branca n. 26 
P.IVA n. 05464620870, la fattura elettronica n. 38 del 25.12.2023, dell'importo complessivo di € 
30.500,00 IVA compresa, di cui € 25.000,00 per imponibile ed € 5.500,00 per IVA al 22%, relativa 
al quale pagamento del 1 SAL relativo all'intervento 11:“Comunicazione della nuova offerta di 
Assoro - Piano di comunicazione, immagine coordinata e comunicazione sociale”, nell'ambito degli 
interventi di cui in oggetto, giusta relazione sulle attività svolte trasmessa con nota prot. n. 13399 
del 27/12/2023; 
- Dare atto che la somma di € 25.000,00 per imponibile dovrà essere corrisposta alla società con 
accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura, mentre la somma di € 5.500,00 per iva, sarà 
liquidata all'erario, in applicazione del disposto di cui all'art. 17 ter del DPR 633/1972;
- Imputare la superiore spesa di € 30.500,00 al cap. 19390.4 (Codice bilancio 05.01.2.02 - Codice 
Piano Finanziario U.2.02.01.10.008) del bilancio comunale 2024-2026 esercizio 2024 e sub-  
impegnate con Determina del Settore III n.g/le 324/2023, dando atto che la stessa è interamente 
finanziata nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU, giusto Decreto del Segretario Generale n. 453 del 7 giugno
2022;
- Dare atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
9727700FF9 mentre il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I19I22000100006;
- Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
l'Ing. Filippo Vicino;
- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


